
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 65 del 30/06/2023 
 
Oggetto: Concessione in comodato d'uso gratuito scuolabus alla Parrocchia S.S. Salvatore per attività del GREST. 

 
L’anno   duemilaventitre il giorno trenta del mese di giugno alle ore 15.45 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Gobbi Deborah - Vice Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco  s 

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- la Parrocchia S.S. Salvatore di Proceno, con nota acquisita al prot. com. n. 2539 del 

30.06.2023, ha chiesto di poter utilizzare lo scuolabus di proprietà comunale, il giorno 20 luglio 

2023 dalle ore 9:30 alle ore 12:30, per accompagnare i ragazzi impegnati nel “GREST” 

(Gruppo Estivo) presso l’agriturismo “Tenute di Hera”; 

- con la medesima nota, la Parrocchia ha altresì richiesto, allo scopo di consentire le attività 

ludico-ricreative in programma per i ragazzi del “GREST”, di istituire il divieto di sosta nella 

piazzetta SS Salvatore, dalle ore 8 alle ore 13, nei giorni 4, 6, 11, 13, 18, 20, 25 e 27 luglio 

2023; 

Dato atto che le attività del “GREST”, le quali vedono impegnate numerosi ragazzi, sono 

meritevoli di supporto, data la loro valenza ludica, ricreativa, aggregativa e sociale;  

Vista la Deliberazione della Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo per il Veneto n. 

109/2022/PAR/Codognè (TV), ove si rileva che la concessione gratuita di immobili comunali “è 

ammissibile solo nei casi in cui sia perseguito un effettivo interesse pubblico equivalente o addirittura 

superiore rispetto a quello meramente economico, ovvero nei casi in cui non sia rinvenibile alcuno 

scopo di lucro nell’attività concretamente svolta dal soggetto utilizzatore di tali beni, unitamente alla 

compatibilità finanziaria dell’intera operazione posta in essere. Ciò significa, quindi, che non è 

precluso a priori, all’amministrazione, la concessione in uso gratuito di propri beni immobiliari, quale 

forma di sostegno e di contribuzione indiretta nei confronti di attività di pubblico interesse, 

strumentali alla realizzazione delle proprie finalità istituzionali a vantaggio dei cittadini; tuttavia tale 

scelta – che ricade nella sfera dell’attività gestionale ed amministrativa di competenza esclusiva 

dell’Ente che, quindi, se ne assume ogni responsabilità – comporta una attenta valutazione 

comparativa tra i vari interessi in gioco, che dovrà risultare da una chiara ed esaustiva motivazione 

del provvedimento”; 

Ritenuto che i principi desumibili dalla Deliberazione sopra citata, pur essendo essa 

pronunciata in relazione alla concessione di beni immobili, siano applicabili anche ai beni mobili 

registrati, purché ciò sia funzionale ad una attività di pubblico interesse; 

Ritenuto che nella fattispecie sussista un pubblico interesse alla concessione in comodato 

gratuito dello scuolabus di proprietà comunale ed atteso che da ciò derivi comunque un vantaggio per 

l’Ente, in relazione allo svolgimento, da parte dei giovani procenesi, di attività dalla grande valenza 

ludica, aggregativa, sociale; 

Visto l’allegato schema di comodato d’uso gratuito; 

Ritenuto, inoltre, per le medesime motivazioni, di poter istituire i provvedimenti inerenti la 

circolazione stradale come da domanda presentata dalla Parrocchia; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto comunale 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 TUEL; 

Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte; 

- di concedere in comodato d’uso gratuito alla Parrocchia SS Salvatore di Proceno lo scuolabus 

comunale targato EF082FL, il giorno 20 luglio 2023 dalle ore 9:30 alle ore 12:30, per accompagnare i 

ragazzi impegnati nel “GREST” (Gruppo Estivo) presso l’agriturismo “Tenute di Hera”; 

- di autorizzare, inoltre, l’autista comunale a condurre il mezzo per la suddetta attività; 

- di approvare, inoltre, l’allegato schema di comodato d’uso gratuito; 

- di istituire il divieto di sosta nella piazzetta SS Salvatore, dalle ore 8 alle ore 13, nei giorni 4, 

6, 11, 13, 18, 20, 25 e 27 luglio 2023, allo scopo di consentire le attività ludico-ricreative in 

programma per i ragazzi del “GREST”; 



- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge.  

 

 

 

SCHEMA DI COMODATO D’USO GRATUITO 

Tra 

Il Comune di Proceno, con sede in Proceno (VT) alla Piazza della Libertà n. 12, P.IVA 00222070567, 

in persona di ………………., domiciliato per la carica presso la casa comunale, che stipula il seguente 

atto in esecuzione della Delibera di Giunta comunale n.65 del 30.06.2023; 

E 

La Parrocchia S.S. Salvatore di Proceno, in persona di ……………… 

PREMESSO CHE: 

- il Comune di Proceno è proprietario dello scuolabus targato EF082FL; 

- la Parrocchia S.S. Salvatore di Proceno, con nota acquisita al prot. com. n. 2539 del 30.06.2023, ha 

chiesto di poter utilizzare lo scuolabus di proprietà comunale, il giorno 20 luglio 2023 dalle ore 9:30 

alle ore 12:30, per accompagnare i ragazzi impegnati nel “GREST” (Gruppo Estivo) presso 

l’agriturismo “Tenute di Hera”; 

- il Comune di Proceno, con Delibera di Giunta comunale n.65 del 30.06.2023, ha deliberato di 

concedere in comodato d’uso gratuito il mezzo, come da richiesta prot. 2539, autorizzando altresì 

l’autista comunale alla sua conduzione; 

CONSIDERATO CHE: 

si rende necessario procedere alla stipula di contratto di comodato d’uso gratuito per disciplinare i 

rapporti tra le parti 

Tanto premesso e considerato, tra le parti, ut supra generalizzate 

Si conviene e stipula quanto segue 

1. La premessa è patto ed è qui da intendersi integralmente riportata anche se materialmente non 

trascritta. 

2. Il Comune di Proceno concede in comodato d’uso gratuito alla Parrocchia S.S. Salvatore di 

Proceno lo scuolabus targato EF082FL, il giorno 20 luglio 2023 dalle ore 9:30 alle ore 12:30, 

per accompagnare i ragazzi impegnati nel “GREST” (Gruppo Estivo) presso l’agriturismo 

“Tenute di Hera”. 

3. Il Comune mette altresì a disposizione un autista comunale per la conduzione del mezzo.  

4. La Parrocchia S.S. Salvatore potrà chiedere di spostare ad altra data l’utilizzo del mezzo in caso 

di imprevisti.  

5. La presente convenzione è limitata alle attività di spostamento da e per il luogo di svolgimento 

delle attività. Resta inteso, pertanto, che ogni onere di vigilanza e ogni responsabilità relative 

alle attività restano in capo alla Parrocchia. 

6. Per ogni altro aspetto, si fa rinvio alle norme vigenti.  

Proceno, …… 

Letto, confermato e sottoscritto 

PER IL COMUNE DI PROCENO   PER LA PARROCCHIA S.S. SALVATORE 

___________      ______________ 
 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Ing. Giulianelli Claudia 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Gobbi Deborah 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  14/07/2023       al  29/07/2023           al n. 377     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 14/07/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30/06/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 30/06/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


